
   ایران و عربستان پس از 7 سال برای ازسرگیری 
روابط به توافق رسیدند. این اتفاق چه پیامدهایی برای 

ایران و منطقه به همراه خواهد داشت؟

واقعیت این است که برخلاف کسانی که این موضوع را 
بزرگ جلوه می دهند من معتقدم این اتفاق پیامدهایی برای 
 ایران نخواهد داشت. با این توافق ما تازه به زمانی بازگشتیم که

 عده ای به سفارت عربستان در تهران حمله کردند.ایران و 
عربستان دارای مسائل خاص خود هستند. اگر این مسائل 
را بتوانند حل کنند در آن زمان می توان عنوان کرد که توافق 

ایران وعربستان پیامدهایی به همراه خواهد داشت. در غیر 
این صورت این توافق نمی تواند تغییری در شرایط دو کشور 
ایجاد کند.از سرگیری روابط بین ایران و عربستان در شرایط 

کنونی برای مسائلی مانند ویزا و حج پیامدهای مثبتی دارد و 
شرایط برای کسانی که قصد دارند به سفر حج بروند راحت 
تر خواهد بود. این سخن به معنای حل مسائل بین ایران و 

عربستان نیست. امروز مهم ترین مسأله ای که برای ایران 
وجود دارد مسأله تحریم هاست. در 
شرایط کنونی که ایران تحریم است و 
بسیاری از کشورها حاضر به همکاری 
اقتصادی و بازرگانی با  ما نیستند. 
دلیل این موضوع نیز این است که 
برای اغلب کشورها اهمیت رابطه آنها 
با آمریکا بیشتر است. این کشورها 
نمی توانند و نمی خواهند رابطه خود 
با آمریکا را مخدوش کنند و اقتصاد 
و بازرگانی خود را نیز حفظ کنند. با 
این وجود اگر قرار است آمریکا نیز 
این موضوع بین المللی را که یک سر 
آن به آنها مربوط می شود را تأیید 
کند  و ایران به استقلال بانکی خود 
باز گردد در چنین شرایطی می توان 
امیدوار بود که فرصتی برای ورود به 
عرصه تجارت  بین المللی به وجود 
آمده است. در چنین شرایطی این 
امیدواری به وجود خواهد آمد که 
بتوانیم بهره برداری از منابع اقتصادی 

کشور داشته باشیم. اگر به این شرایط نرسد که من بعید می دانم 
این اتفاق رخ بدهد تغییری در وضعیت ایران در منطقه و عرصه 
بین المللی نخواهد داشت. چینی ها نیز هنگامی که مشاهده 
کردند ایران از سخنرانی رئیس جمهور آنها در شورای همکاری 
خلیج فارس رنجیده است تلاش کرد در این زمینه میانجیگری 
کند تا نشان بدهند که در بین کشورهای عربی و ایران به عنوان 
واسطه قرار دارد. هدف چین از این میانجیگری نیز نشان دادن 
بی طرفی در ماجرای ایران و کشورهای عربی است. این در حالی 
است که  ارتباط اقتصادی چین با آمریکا و کشورهای اروپایی 
چندین برابر ایران است و به همین دلیل حاضر نیست خود را 
فدای بازار ایران کند. در شرایطی که ایران در وضعیت تحریم 
قرار دارد چین یک پنجره انحصاری برای ایران است که ایران 

نیز قصد ندارد این پنجره بسته شود.
  پس از توافقی که بین ایران 
چه  گرفت  شکل  عربستان  و 
چشم اندازی پیش روی روابط 
ایران و عربستان قرار خواهد 
گرفت؟آیا روابط ایران و عربستان 
شرایط  به  کنونی  وضعیت  از 
وضعیت  تغییر  مسالمت آمیز 
دشمنی های  اینکه  یا  می دهد 
ایدئولوژیک حفظ می شود اما 
دو کشور به سمت همکاری های 

منطقه ای حرکت خواهند کرد؟
بین  ایدئولوژیک  دشمنی های 
که  رخ می دهد  زمانی  دو کشور 
سیاست های ایدئولوژیک بین دو 
کشور دخالت کند. ایدئولوژی ایران 
توسعه تشیع است  و عربستان نیز 
روی توسعه وهابی گری اصرار می کند 
و به همین دلیل احتمالا خصومت ها 
دوباره آغاز خواهد شد. نکته دیگر 
یمن  در  عربستان  جنگ  اینکه 

همچنان ادامه دارد. هنوز جزئیات دقیق توافق ایران و عربستان 
اعلام نشده که مشخص شود موضوع یمن نیز جز توافق بین 

ایران و عربستان قرار دارد یاخیر. از سوی دیگر آیا در توافقی که 
صورت گرفته واژه رابطه مسالمت آمیز 
و یا همزیستی مسالمت آمیز قید 
شده یا خیر؟ واقعیت این است که 
جنگ یمن اجازه نمی دهد بین ایران 
و عربستان رابطه مسالمت آمیز وجود 
داشته باشد . این در حالی است که 
یک سر جنگ یمن نیز به موضع 
کشورهای عربی در مقابل اسرائیل 
باز می گردد که ترجیح می دهند که 
توسعه اقتصادی پیدا کنند. به همین 
دلیل نیز رشد و توسعه اقتصادی را 
به اختلافات مرزی و ارضی ترجیح 
می دهند. این کشورها در سال های 
اخیر نیز به موفقیت های اقتصادی 
خوبی دست پیدا کرده اند. با این وجود 
سوال این است که  موضع جمهوری 
اسلامی که خود مدافع ملت فلسطین 

است  در قبال این 
موضـــوعات چه 
در  بود؟  خواهد 
چنین شرایطی تصمیم گیری ها بر عهده 
کشورهای عربی خواهد بود که رویکرد 
افندی در پیش بگیرند یا پدافندی. این 
مسأله اساسی است و تا زمانی که این مسأله 
وجود داشته باشد نباید به پیامدهای دیگر 
آن توجه کرد. تنها اتفاقی که در این زمینه 
رخ می دهد این است که چینی ها دلگرمی 
می دهند و از پنجره به وجود آمده نیز 

استفاده بیشتری خواهند کرد.
  اصولگرایان مانور زیادی روی 
توافق ایران و عربستان داده اند و بر 

این باور هستند که نوع مذاکره ای که دولت در این زمینه 
انجام داده زمینه های توافق را به 
وجود آورده است. آیا در واقع 

چنین بوده است؟
هنوز جزئیات دقیق این توافق 
دلیل  همین  به  نشده   منتشر 
آن  درباره  به درستی  نمی توان 
قضاوت کرد. ممکن است اصولگرایان 
از جزئیات آن اطلاع داشته باشند و 
به همین دلیل این توافق را نتیجه 
این  می دانند.  دولت  تلاش های 
در حالی است که هنوز نمی دانیم 
جزئیات این توافق چیست و چه 
مسائلی در آن مطرح شده است. 
اصولگرایان به دلیل اینکه دولت 
سیزدهم از این جریان سیاسی است 
چنین رویکردی را دنبال می کنند. 
مهم ترین سوالی که در این زمینه 
وجود دارد به جز از سرگیری روابط 
بین ایران و عربستان این توافق دارای 
چه محتوایی بوده است؟ آیا توافق و 
آتش بس درباره جنگ یمن در این 
توافق وجود دارد؟ آیا نوع رابطه آینده عربستان با اسرائیل در 
آن قرار دارد؟ آیا روابط عربستان و آمریکاو وضعیت تحریم های 

ایران و صرف نظر کردن از تحریم های ایران در آن قرار دارد؟ 
هنگامی که این جزئیات مشخص شود می توان قضاوت کرد 
که دستاورد دولت  از این توافق چه بوده و آیا دستاوردی 
وجود داشته یا خیر.اگر این توافق تنها در حد از سرگیری 
روابط طرفین بوده و دستاورد دیگری برای ایران نداشته باشد 
نمی تواند به عنوان یک برگ برنده برای اصولگرایان به شمار 
رود. اینکه دیپلمات های ایرانی دوباره در سفارت عربستان 
مستقر می شوند و دیپلمات های عربستانی نیز به ایران 
بازمی گردند و قرار نیست مسائل کلیدی و مهم حل شود به 

عنوان یک دستاورد برای این توافق شمرده نخواهد شد.
  چین از میانجیگری بین ایران و عربستان چه 
اهدافی را دنبال می کند؟ آیا عدم دخالت غرب و به 
خصوص آمریکا در این توافق حوزه نفوذ جدیدی را در 
بین کشورهای خاورمیانه برای چین ایجاد خواهد کرد؟

در مرحله نخست باید عنوان کنم این نکته جای خوشحالی 
دارد که چین به عنوان یک قدرت جهانی تلاش می کند بین 
کشورهای منطقه میانجیگری کند. این اتفاق خوبی است 
که در این توافق رخ داده است. چین برای ایران و عربستان 
دارای اهمیت است. عربستان 
به دلیل اینکه چین بزرگترین 
خریدار نفت این کشور به شمار 
می رود برای عربستان اهمیت 
دارد و ایران نیز به دلیل اینکه 
چین مهم ترین پنجره تجارت 
با دنیای خارج است اتحاد با 
چین را یک اتحاد استراتژیک 
نتیجه  در  می داند.  مهم  و 
رابطه ایران، عربستان و چین 
در چنین فضایی ارتباطی به 
آمریکا ندارد که بخواهد در 
آن دخالت کند یا خیر. نکته 
مهم در این زمینه این است 
که رابطه عربستان منحصر به چین نیست. آمریکا که نفت 
عربستان را نمی خرد، بلکه چین بزرگترین بازار نفت جهان 
است که آن را از عربستان و بخشی را نیز از ایران می خرد. مقدار 
نفتی که چین از ایران می خرد نیز به اندازه ای که بتواند به ازای 
آن به ایران کالا بفروشد. عربستان و به صورت کلی شبه جزیره 
عربستان بزرگترین بازار آمریکا در منطقه خاورمیانه به شمار 
می رود. آمریکا در این کشورها پیمانکاری ها و پروژه های 
بزرگی را دنبال می کند و به همین دلیل شبه جزیره عربستان 
بزرگترین بازار غیر نفتی آمریکا در منطقه خاورمیانه به شمار 
می رود.این موضوع نیز ارتباطی به ایران ندارد و بلکه به 
رابطه عربستان و آمریکا ارتباط پیدا می کند. عربستان هم با 
چین ارتباط دارد و هم با آمریکا. رابطه این کشور با چین نیز 
انحصاری نیست که کالاها را در گران ترین شکل آن بخرد و 
ارزان ترین شکل موجود بفروشد. هر دو کشور تاجر هستند و 
دارای استقلال بانکی هم هستند. اینکه در این توافق آمریکا 
حضور ندارد اتفاق مهمی نیست. اینکه ایران و عربستان با هم 
در وضعیت تنش و جنگ باشند ارتباطی به آمریکا ندارد. آمریکا 
در این شرایط به دنبال این است که تحریم ایران را ادامه بدهد. 
نکته مهم نیز همین است که آیا تحریم های ایران برداشته 
می شود و یا خیر. از سوی دیگر این نکته که آیا رضایت آمریکا 
برای استقلال بانکی ایران و برداشته شدن تحریم ها برداشته 
می شود یا خیر. اینها سوالاتی است که باید پاسخ داده شود که 
پس از آن عنوان کنیم آیا این توافق را می توان به عنوان یک 

دستاورد قلمداد کرد و یا خیر؟
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 نگـــــرهیــادداشــت 
  توافق ایران و عربستان 
در غیبت وزارت خارجه!

 صبح روز جمعه سایت خبری نورنیوز نزدیک به شورای 
عالی امنیت ملی از »سفر بسیار مهم« علی شمخانی خبر 
داد. ساعاتی بعد مشخص شد هدف سفر توافق با عربستان 
برای از سرگیری روابط دیپلماتیک بوده است. در این توافق، 
یک طرف علی شمخانی و طرف دیگر »مساعد بن محمد 
العیبان« وزیر ایالتی و مشاور امنیت ملی عربستان حضور 
داشتند. نکته جالب توجه اینجاست که این توافق در 
سطحی به جز سطح وزیر خارجه انجام شده است. این اتفاق 
یک معنای مشخص دارد و آن اینکه ظاهرا سیاستگذاران 
اصلی کشور به این نتیجه رسیده اند که موارد حساسی 
همچون مذاکرات ایران و عربستان به نهادهای فراقوه ای 
سپرده شود. با وجود تاکید شمخانی بر نقش رئیسی در 
این توافق، به نظر می رسد که حضور شمخانی به عنوان 
امضاکننده توافق از سرگیری روابط دیپلماتیک به معنای 
تصمیم گیری در سطحی بالاتر از دولت است. دبیران 
شورای امنیت ملی قانونا منصوب رئیس جمهورند و حق 
رای ندارند، اما مطابق روال مرسوم در اغلب موارد، همزمان 
رهبری او را به نمایندگی رهبری در شورا نیز منصوب 
می کند تا حق رأی داشته باشد. استمرار حضور شمخانی 
در دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی بعد از پایان دوران 
ریاست جمهوری روحانی بار ها با مخالفت  برخی جریان های 
نزدیک به  دولت مواجه شده است. این مخالفت به حدی 
جدی بود که گفته می شد افشای جزییات پرونده علیرضا 
اکبری، معاون پیشین شمخانی به اتهام جاسوسی با هدف 
برکناری شمخانی کلید خورده بود. همزمان با سفر شمخانی 
به چین، حسین امیرعبداللهیان وزیر خارجه ایران در حال 
بازدید از مناطق زلزله زده ترکیه بود. هرچند علیرضا عنایتی، 
مدیرکل خلیج فارس وزارت امور خارجه در سفر شمخانی 
به پکن او را همراهی می کرد، اما رئیس او نقش امضا کننده 
توافق از سرگیری روابط را برعهده نداشت. زمانی که 
محمدجواد ظریف در دوران وزارتش، امیرعبداللهیان را از 
سمت معاونت عربی و آفریقایی وزارت خارجه برکنار کرد، 
رسانه های نزدیک به دولت کنونی، حمله همه جانبه ای را 
به وزارت خارجه حسن روحانی کلید زدند. استدلال آنها 
در آن زمان این بود که امیرعبداللهیان تخصص منحصربه 
فردی در حوزه منطقه دارد و برکناری او به معنای بی توجهی 
دولت به همسایگان عربی است. عدم تسلط امیرعبداللهیان 
به زبان انگلیسی از روز نخست وزارتش با تسلط او به زبان 
عربی توجیه می شد. یک مقام وزارت خارجه درباره عدم 
حضور امیرعبداللهیان در پکن گفته »طبیعتا دو پادشاه 
در یک اقلیم نمی گنجند!« او گفته البته از وزارت امور 
خارجه، آقای عنایتی مدیرکل خلیج فارس حضور داشته 
است. این منبع آگاه گفته »مشورت ها با وزارت خارجه 
انجام شده و این طور نبوده که حذف شده باشد، اما در این 
داستان وزارت خارجه از ابتدا هم مسئول مذاکره نبود بلکه 
ارگان های دیگر مسئول بودند و آقای عنایتی در کنار آن ها 
در مذاکرات شرکت می کرد. این مقام آگاه دلیل این عدم 
حضور وزارت خارجه در راس مذاکرات را محوریت »مسائل 
امنیتی« در مذاکره با عربستان خوانده و گفته به همین 
دلیل مقامات امنیتی مدیریت مذاکرات را برعهده داشتند. 
او درباره شیفت مدیریت سیاست خارجی کشور از وزارت 
خارجه به سمت ارگان های امنیتی، برخلاف جریانی که در 
دولت حسن روحانی شکل گرفته بود گفت: »این تصمیم 
گیری با مقامات بالاست که چه کسی مسئولیت چه چیزی 

را برعهده بگیرد.« 
  وزارت خارجه کنار رفت؟

عدم حضور علی باقری کنی مذاکره کننده ارشد هسته ای 
در نشست هفته گذشته رافائل گروسی، مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی در تهران نشان داد گویا به تیم 
مذاکره کننده وزارت خارجه امیدی برای به سرانجام رساندن 
موضوعات حساس نیست، چراکه گروسی رسما اعلام کرد 
»در صورتی که وعده دیدار با ابراهیم رئیسی به او داده 
نمی شد، به تهران سفر نمی کرد.« در پایان هم آنچه سفر 
مدیرکل به تهران را مثمر ثمر کرد، دیدارش با رئیس جمهور 
و اعلام تعهد ایران از زبان ریاست جمهوری برای مجوز به 
آژانس جهت بازرسی های وسیع تر بود؛ موضوعی که اگرچه 
با تکذیب سازمان انرژی اتمی ایران مواجه شد، اما در نشست 
شورای حکام آژانس با قاطعیت از زبان مدیرکل آژانس طرح 
شد و مانع از تصویب قطعنامه ضد ایرانی کشور های غربی 
علیه ایران شد. یک سال و نیم مذاکرات دولت رئیسی برای 
رسیدن به حتی یک توافق در حوزه های مختلف از عربستان 
گرفته تا آژانس و برجام کافی بود تا مقامات تصمیم گیر به این  
نظر برسند که  برخی قادر به مذاکره نیستند؛ موضوعی که 
محمدجواد ظریف در ماه های پایانی وزارتش آن را پیش بینی 
کرده بود و گفته بود »اگر روزی از این بهتر را نوشتند، بنده 
دستشان را می بوسم.« آن موقع ظریف گفته بود: »توافق و 
نوشتن یک متن یعنی هم شما و هم طرف مقابل باید راضی 
باشید. شما نمی توانید به طرف مقابل بگویید من این متن 
را می خواهم او هم نمی تواند به شما بگوید. آقایانی که این 
صحبت ها را می کنند به من نشان بدهند دو صفحه با یک نفر 
توافق نوشتند نه ۲۰۰یا ۱۵۰ صفحه. آقایانی که می گویند ما 
این توافق را نخوانده ایم چیزی که دو صفحه است و خودشان 
هم نخواندند و امضا کردند را نشان دهند. توافق یعنی اینکه 
و آنچه که شما می خواهید و آنچه که طرف مقابل می خواهد 
این یعنی توافق در غیر این صورت تسلیم می شود. دوستان 
ما اگر بخواهند چنین توافقی انجام بدهند، خیلی باید 
زحمت بکشند نمی گویم نمی توانند ولی خیلی باید زحمت 
بکشند اگر روزی از این بهتر را نوشتند بنده در مقابل آنها 
تعظیم می کنم و دستشان را می بوسم و برای خدمتی که 
به مردم ایران کردند تشکر خواهم کرد. امیدوارم آنها هم اگر 
نمی خواهند ما را تحسین کنند از پشت به ما خنجر نزنند.« با 
روی کار آمدن ظریف سیاست گذاری و تصمیم گیری درباره 
موضوع هسته ای که پیش از آن در شورای عالی امنیت ملی 
دنبال می شد، به وزارت خارجه محول شد. حسن روحانی، 
علی لاریجانی و سعید جلیلی در دوره های مختلف به عنوان 
دبیر شورای عالی امنیت ملی مسئولیت مذاکرات هسته ای را 
طی بیش از یک دهه برعهده داشتند. بسط ید وزارت خارجه 
در حوزه سیاست خارجی در دوران ظریف تنها محدود به 

هسته ای نماند.
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هنوز جزئیات دقیق 
این توافق منتشر نشده  
به همین دلیل نمی توان 
به درستی درباره آن 
قضاوت کرد. ممکن است 
اصولگرایان از جزئیات 
آن اطلاع داشته باشند و 
به همین دلیل این توافق 
را نتیجه تلاش های دولت 
می دانند. این در حالی است 
که هنوز نمی دانیم جزئیات 
این توافق چیست و چه 
مسائلی در آن مطرح شده 
است

اینکه در این توافق 
آمریکا حضور ندارد اتفاق 
مهمی نیست. اینکه ایران و 
عربستان با هم در وضعیت 
تنش و جنگ باشند ارتباطی 
به آمریکا ندارد. آمریکا در 
این شرایط به دنبال این 
است که تحریم ایران را 
ادامه بدهد

چینی ها نیز هنگامی که 
مشاهده کردند ایران از 
سخنرانی رئیس جمهور 
آنها در شورای همکاری 
خلیج فارس رنجیده 
است تلاش کرد در این 
زمینه میانجیگری کند تا 
نشان بدهند که در بین 
کشورهای عربی و ایران 
و به عنوان واسطه قرار 
دارد. هدف چین از این 
میانجیگری نیز نشان 
دادن بی طرفی در ماجرای 
ایران و کشورهای عربی 
است

 محمدجواد جمالی:
 تهران و ریاض 

خیلی از توافق شان مراقبت کنند
یک نماینده پیشین مجلس درباره توافق تهران و ریاض 
گفت: قطع رابطه هفت ساله آسیب های زیادی را به دو کشور 
وارد کرد و منطقه نیز از این وضعیت ضرر و زیان هایی دید. 
خوشبختانه رویکرد جمهوری اسلامی برای رفع سوءتفاهم ها و 
تقویت بسترهای همکاری با همسایگان به نتیجه رسید و این 
توافق حاصل شد. محمدجواد جمالی با بیان اینکه زمینه ها و 
ظرفیت های همکاری تهران و ریاض بسیار زیاد است، افزود: بعد از 
این توافق می توانیم شاهد حل و فصل خیلی از مسائل منطقه ای 
مثل درگیری ها در یمن، لبنان، سوریه و حتی برخی مشکلات 
در عراق باشیم. گرچه نباید انتظار داشت خیلی سریع بعد از 
برقراری رابطه دیپلماتیک، مشکلات میان دو طرف حل شود و 
تهران و ریاض بتوانند در زمان کوتاه همه دیوارهای بی اعتمادی 
بین خودشان را فرو بریزند، اما این شروع خوبی خواهد بود. این 
تحلیلگر مسائل سیاست خارجی یادآور شد: کشورهای منطقه 
نیز از توافق تهران و ریاض استقبال کردند و این نشان می دهد 
که قطع رابطه ایران و عربستان منافع همه کشورها را تحت تأثیر 
قرار داده بود و برقراری مجدد این رابطه می تواند برای آنها امید 
به آینده ای بهتر تلقی شود. وی با اشاره به تأثیر همکاری ایران و 
عربستان بر معادلات بین المللی ادامه داد: این دو کشور با همکاری 
یکدیگر می توانند نقش مهمی بر ارتقای جایگاه سازمان همکاری 
کشورهای اسلامی و اپیک داشته باشند. جمالی عنوان کرد:  توافق 
ایران و عربستان دشمنانی هم در منطقه و هم در داخل هر دو 
کشور دارد بنابراین تهران و ریاض باید خیلی از این توافق مراقبت و 
محافظت کنند تا شیطنت ها تأثیری بر این توافق نگذارند چون در 
صورت وقوع این اتفاق وضعیت بین دو کشور بغرنج تر خواهد شد.

نگــــــاه

آرمان ملی- احسان انصاری: بن بست رابطه ایران و عربستان پس از 7 سال شکسته شد و ایران و عربستان با میانجیگری چین درباره از سرگیری روابط دوباره توافق کردند؛ توافقی که با واکنش مثبت کشورهای منطقه و جهان مواجه شده است. »آرمان ملی« برای تحلیل و 
بررسی ابعاد مختلف این توافق با فریدون مجلسی، تحلیلگر روابط بین الملل گفت وگو کرده است. مجلسی معتقد است:» دشمنی های ایدئولوژیک بین دو کشور زمانی رخ می دهد که سیاست های ایدئولوژیک بین دو کشور دخالت کند. ایدئولوژی ایران توسعه تشیع است   و 
عربستان نیز روی توسعه وهابی گری اصرار می کند و به همین دلیل احتمالا خصومت ها دوباره آغاز خواهد شد.نکته دیگر اینکه جنگ عربستان در یمن همچنان ادامه دارد. هنوز جزئیات دقیق توافق ایران و عربستان اعلام نشده که مشخص شود موضوع یمن نیز جز توافق 
بین ایران و عربستان قرار دارد یاخیر. از سوی دیگر آیا در توافقی که صورت گرفته واژه رابطه مسالمت آمیز و یا همزیستی مسالمت آمیز قید شده یا خیر؟ واقعیت این است که جنگ یمن اجازه نمی دهد بین ایران و عربستان رابطه مسالمت آمیز وجود داشته باشد«. در ادامه 

ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

 نقش لابی باکو در تخریب روابط ایران و 
فرانسه

 در دنیای امروز لابی های وابسته به هر کشور برای حفظ 
منافع دولت های متبوع خود تلاش می کنند ولی لابی 
دولت الهام علی اف در کشورهای مختلف جهان به دنبال 
این اهداف است: پنهان کردن فساد دولت علی اف، تخریب 
روابط کشورهای مخالف باکو با دیگر کشورها و ضرب و شتم 
منتقدان الهام علی اف. دو کشور ایران و فرانسه دارای دو تمدن 
بزرگ و باسابقه در دو قاره مهم جهان هستند و حفظ روابط 
دو کشور برای ارتقای صلح و امنیت در جهان اهمیت فراوانی 
دارد. اما برخی نیروهای ثالث که حفظ و ارتقای این روابط را 
به ضرر منافع خود می دانند برای تخریب آن تلاش می کنند. 
از جمله این نیروها باید به لابی باکو در ایران و فرانسه اشاره 
کرد. یک نمونه روشن در این زمینه تیره شدن روابط دو کشور 
بعد از انتشار کاریکاتورهای موهن نشریه شارلی ابدو است. 
برای صاحب نظران و کارشناسان مشخص بود که دولت 
فرانسه از چاپ کاریکاتورهای ضد ایرانی و ضداسلامی در این 
نشریه حمایت نکرده و نشریه مذکور جایگاه بالایی در میان 
مطبوعات فرانسوی  نیز ندارد. همچنین آشکار بود که بخش 
عمده کاریکاتورهای مذکور با حمایت  گروهک منافقین 
طراحی شده اند. این  گروهک عامل بسیاری از اقدامات 
تروریستی در ایران و عراق، کشتار مردم عادی و حامی صدام 
حسین در هشت سال جنگ علیه ایران در دهه 8۰ میلادی 
بوده است. نیروهای این  گروهک مدتی است به آلبانی منتقل 
شده اند و الهام علی اف در سفر به آلبانی مذاکراتی برای انتقال 
برخی از اعضای این سازمان به مرز ایران برای فعالیت های 
تروریستی داشته است.  اما لابی باکو در تهران به خواست الهام 
علی اف این رویداد را به گونه ای جلوه داد که انگار نشریه شارلی 
ابدو، نشریه بسیار مهم و معتبری است و دولت فرانسه حامی 
و سفارش دهنده چاپ کاریکاتورهای مذکور بوده و به همین 
علت باید در برابر رویداد مذکور پاسخگو باشد. لابی باکو در 
فرانسه نیز نقش مخربی دارد.  علاوه بر لابی باکو، لابی اسرائیل 
نیز در این زمینه نقش مخربی ایفا می کند. نکته جالب این 
است که باکو و تل آویو رابطه بسیار خوبی با یکدیگر دارند و 
تل آویو علیه ارمنستان فعالیت می کند و حتی به تازگی ارامنه 
ساکن بیت المقدس مورد ضرب و شتم قرار گرفتند، اما لابی 
باکو به دروغ مدعی می شود که لابی اسرائیل با ارمنستان 
دوستی و همراهی دارد! این ادعای دروغ به خصوص در تهران 
توسط لابی باکو برای تحریک مردم ایران ضد ارمنستان مطرح 
می شود.  نکته جالب این است که رسانه های دولت علی اف 
به طور مرتب به ایران توهین می کنند تا جایگاه ایران را در 
میان کشورهای اسلامی تضعیف کنند. اما لابی حامی باکو 
در تهران در این موارد سکوت می کند. بنابراین دولت الهام 
علی اف که هم از حمایت مردم و دولت فرانسه از ارمنستان 
خشمگین است و هم به علت حمایت ایران از ارمنستان در 
برابر تجاوزات مکرر باکو، قصد تضعیف جمهوری اسلامی را 
دارد، با ضربه زدن به روابط ایران و فرانسه تلاش می کند از 
شکل گیری یک محور همکاری احتمالی علیه خود جلوگیری 
کند و ایران و فرانسه را از یکدیگر دور کند. متاسفانه دولت های 
ایران و فرانسه به این نکته ظریف توجه کافی ندارند.  علت 
موفقیت نسبی الهام علی اف و لابی حامی وی این است که 
تعاملات و گفت وگوهای مستقیم دو کشور ایران و فرانسه 
تا حدی زیادی متوقف شده و ارتباطات دو کشور با یکدیگر 
به طور غیرمستقیم و از طریق رسانه ها و کشورهای ثالث 
صورت می گیرد که تمایلی به تقویت روابط دو کشور ندارند. 
رسانه های ثالث با تحریف واقعیات و بزرگ نمایی اختلافات 
ایران و فرانسه دو کشور مهم و تاثیرگذار در غرب آسیا و اروپا 
را از یکدیگر دور می کنند.  همکاری برای توقف مطامع باکو 
ضد ارمنستان می تواند ایران و فرانسه را به هم نزدیک کند و 
دید فرانسه در مورد نقش ایران در حفظ امنیت و ثبات غرب 
آسیا و جهان را تصحیح کند. فرانسه و دیگر کشورهای اروپایی 
باید  بدانند  ایران کشوری قدرتمند است و جمهوری اسلامی 
با توجه به نیروهای مسلح توانمند، تسلیحات بومی و خاص،  
دارا بودن دوستداران فراوان در کشورهای منطقه و جهان، 
گفتمان خاص فرهنگی و عدم وجود نیروی اپوزیسیون جدی  

به هیچ وجه قابل تغییر نیست.

   احسان موحدیان  
 کارشناس مسائل بین الملل

 

 آرمان ملی: توافق بین ایران و عربستان زلزله اساسی 
در خاورمیانه به پا کرده است. بسیاری معتقدند که این 
توافق احتمالا در آینده نزدیک با چالش هایی روبه رو 
خواهد شد، چراکه نوع نگاه تهران و عربستان به مسائل 
منطقه متفاوت است. از این منظر قرار نیست جز برقراری 
رابطه بین تهران وریاض اتفاق دیگری رخ دهد، اما به 
نظر می رسد اینگونه نیست، چرا که چین، این اژدهای 
زرد پا به خاورمیانه گذاشته است و برای تثبیت جایگاه 
اقتصادی خود در منطقه یک سره به سراغ روابط ایران 
و عربستان و حل مسائل مختلف بین این دو کشور 
رفته است. به نظر می رسد این توافق یک توافق ساده 
بین مقامات دیپلماتیک و سیاسی نیست و این توافق 
با در نظر گرفتن دیدگاه های امنیتی  ایران و عربستان 
صورت گرفته است. توافقی که اگر به مرحله اجرا برسد 
قطعا نوع نگاه آمریکا به منطقه را تغییر خواهد داد از هم 
اینک واکنش های متعددی به توافق ایران و عربستان در 
سطوح امنیتی و سیاسی منطقه در حال شکل گیری 
است. مقامات امنیتی تهران  واکنش های مختلف و 
اما مثبتی را به برقراری رابطه بین ایران و عربستان 
نشان داده اند. سرلشکر صفوی دستیار و مشاور عالی 
فرمانده کل قوا در ارتباط با برقراری رابطه بین ایران 
و عربستان گفت: توافقنامه ایران و عربستان یک زلزله 
در حوزه سیاسی و پایانی بر هژمونی آمریکا در منطقه 
است و با این توافق دوران پسا آمریکا در منطقه خلیج 
فارس شروع شده است.  صفوی معتقد است: توافقنامه 
اخیر بین ایران و عربستان یک زلزله در حوزه سیاسی 
و پایانی بر هژمونی آمریکا در منطقه بود و با این توافق 
دوران پسا آمریکا در منطقه خلیج فارس شروع شده 
است.  چینی ها تصمیم دارند تا ۲۰۳۰ اقتصاد اول 
جهانی شوند و این توافقنامه بین ایران و عربستان با 
وساطت چین دومین ضربه بزرگ چین به آمریکا بود. 
چراکه عربستان بزرگترین منبع تامین کننده نفت چین 
است و از طرف دیگر توافق راهبردی چین با ایران برای 
سرمایه گذاری در توسعه زیرساخت های ما هم یک 
توافق بزرگ بود. چین با یک استراتژی مشخص حوزه 
ژئواکونومیک خود را از دریای چین به خلیج فارس 

گسترش داده است.

  در شرایط فوق العاده پیچیده و سیال مسائل 
دفاعی امنیتی قرار گرفته ایم

 سرلشکر سیدیحیی صفوی، دستیار و مشاور عالی 
فرمانده کل قوا  در مراسم افتتاح موزه هوانیروز ارتش 
گفت: ما مدیون رشادت های رزمندگان و شهدای هوانیروز 
و ۴8 هزار شهید ارتش جمهوری اسلامی هستیم. هوانیروز 
از ابتدای انقلاب مظلومان وارد میدان شد و قهرمانانه پیروز 
شد و رشادت های رزمندگان هوانیروز فراموش نشدنی 
است. سرلشکر صفوی با بیان اینکه امروز خیل عظیمی از 
جوانان ما در دوران دفاع مقدس حضور نداشتند و آن ایام 
را به خاطر نمی آورند، تاکید کرد: لازم است تا شما با اجرای 
جهاد تبیین دستاوردها و زحماتی که برای دفاع و امنیت 
این کشور کشیده شده است را به جوانان بگویید. وی ادامه 
داد: ما در شرایط فوق العاده پیچیده و سیال مسائل دفاعی 

امنیتی قرار گرفته ایم. انقلاب اسلامی در غرب آسیا و 
سلسله مراتب قدرت در جهان در گذار ژئوپلیتیکی است. 

  تفاوت های آینده منطقه از گذشته کنونی
دستیار و مشاور عالی فرمانده کل قوا تاکید کرد: آنچه 
در آینده در منطقه شاهد آن خواهیم بود از آنچه تاکنون 
گذشته است متفاوت خواهد بود و مهم آن است که با 
عقلانیت و سیاست به توافقی که بین ایران و عربستان 
صورت گرفته است، نگاه کنیم. به نفع منطقه و طرفین 
توافق است که صداقت و عقلانیت را در درازمدت مدنظر 
قرار دهند و به نظر من این توافقنامه به نفع دو کشور 
و منطقه غرب آسیاست و علیه هیچ کدام از کشورهای 
منطقه نیست. البته طبیعی است که استکبار از این 
موضوع ناراحت باشد و کارشکنی کند .صفوی با اشاره 
به دوران افول آمریکا و صهیونیست ها گفت: دوران افول 

قدرت آمریکا و صهیونیست ها فرا رسیده است. نگاه به 
همسایگان و نگاه به شرق باعث افزایش وزن ژئوپلیتیکی 
ایران و گذار وضعیت مردم از شرایط فعلی خواهد شد. 
ایران باید از این وضعیت تنش آمریکا و اروپا در اوکراین 
و تنش تایوان به عنوان یک فرصت نگاه کند و بر اساس 
منافع مشترک با چین و روسیه و تهدیدات مشترک 
آمریکا علیه سه کشور با یک استراتژی مشخص حرکت 
کند. دستیار و مشاور عالی فرمانده کل قوا با اشاره به 
توافق میان ایران و عربستان بیان کرد: امیدواریم منطقه 
ما با این توافقنامه به سمت امنیت و صلح پایدار حرکت 
کند. رهبر معظم انقلاب از سال ۷۶ یک نگاه راهبردی 
به روابط ایران و عربستان داشتند و در رابطه با چین هم 
پیامی که رهبر معظم انقلاب به رئیس جمهور چین 
فرستادند موجب شروع توافقنامه ۲۵ سال ایران و 

چین شد. 
  دوران پسا آمریکا در منطقه خلیج فارس 

شروع شده است
صفوی ادامه داد: در مورد توافقنامه اخیر هم باید گفت 
که این توافقنامه یک زلزله در حوزه سیاسی و پایانی 
بر هژمونی آمریکا در منطقه بود و با این توافق دوران 
پسا آمریکا در منطقه خلیج فارس شروع شده است.  
چینی ها تصمیم دارند تا ۲۰۳۰ اقتصاد اول جهانی 
شوند و این توافقنامه بین ایران و عربستان با وساطت 
چین دومین ضربه بزرگ چین به آمریکا بود، چراکه 
عربستان بزرگترین منبع تامین کننده نفت چین است و 
از طرف دیگر توافق راهبردی چین با ایران برای سرمایه 
گذاری در توسعه زیرساخت های ما هم یک توافق بزرگ 
بود. چین با یک استراتژی مشخص حوزه ژئواکونومیک 
خود را از دریای چین به خلیج فارس گسترش داده است. 
به نظر می رسد در ادامه هم چین و روسیه کمک کنند تا 
عربستان هم عضو سازمان همکاری شانگهای شود. این 
پیوند می تواند در آینده به عنوان سدی در مقابل ناتو و 
قدرت نظامی غرب ایفای نقش کند. سرلشکر صفوی 
همچنین در پایان خطاب به فرماندهان هوانیروز ارتش 
تاکید کرد: باید به جنگ آینده توجه زیادی داشته باشید 
و به عامل انسانی بسیار توجه کنید چراکه برتری ما در 

تقویت نیروهای انسانی است.

 مشاور عالی فرمانده کل قوا:

   توافقنامه ایران و عربستان  پایانی بر هژمونی آمریکا در منطقه است 
 

 نقش توافق ایران و عربستان بر برجام!

 ایفای نقش چین  به معنای شکست سیاست کلان آمریکاست 

آن چیزی که پس از توافق با عربستان مهم است برداشتن تحریم هاست
شرایط تازه به زمانی بازگشت که عده ای به سفارت عربستان حمله کردند

میانجی گری چین به دلیل رنجش ایران از سخنرانی رئیس جمهور این کشور بود

 فریدون مجلسی در گفت وگو با »آرمان ملی«:

  میانجیگری چین
  به عنوان یک قدرت جهانی 

در خاورمیانه مثبت است

 بعد از ۷ سال از حمله خودسرها به سفارت عربستان در 
تهران و مشهد، حالا مسئولان ایرانی و عربستانی با وساطت 
چین، بیانیه ای را برای بازگشت به توافقات امنیتی- تجاری 
دولت اصلاحات امضا کردند، اما این سوال مطرح است چه 
کسانی هزینه تحمیل شده را به دنبال خودسری خودسرها 
پرداخت خواهند کرد؟  اولین واکنش دولت عربستان توسط 
وزیر امورخارجه عربستان و رئیس اداره رسانه ای عربستان 
اعلام شد و آنها به طور مشترک در یک کنفرانس خبری 
ادعا کردند که نیروهای ایرانی هیچ تلاشی برای جلوگیری 
از حمله به ساختمان سفارت و کنسولگری انجام ندادند و 
از هیأت دیپلماسی ایرانی خواسته است تا ظرف ۴8 ساعت 
خاک این کشور را ترک کنند. در ادامه بحرین اولین کشوری 
بود که به حمله سفارت عربستان واکنش نشان داد این کشور 
در حمایت از عربستان از هیأت دیپلماتیک ایران خواست که 
ظرف ۴8 ساعت خاک بحرین را ترک کند. مقام های سودان 
نیز بعد حمله به مکان های دیپلماتیک به عربستان اطلاع دادند 
که دولت سودان سفیر ایران و دیپلمات های این کشور را در 
اعتراض به حمله به سفارت عربستان در تهران اخراج کرده 
 است. کویت عضو شورای همکاری خلیج فارس نیز سفیر خود 
در ایران را فراخواند. وزارت امور خارجه سومالی هم مداخلات 
ایران در امور داخلی سومالی را دلیل قطع روابط دانست و 
به کارکنان سفارت ایران ۷۲ ساعت فرصت داد تا خاک این 
کشور را ترک کنند. همان زمان امارات متحده عربی سطح 
روابط دیپلماتیک خود را با ایران در سطح کاردار کاهش داد. 
این امر باعث شد تا اعزام به حج حجاج دچار اختلال جدی 
شود. عربستان بعد از حمله خودسرها به سفارتش در ایران، 
به ایرانی ها برای مراسم حج ویزا نداد. در مدت ۷ سال از واقعه 
حمله به سفارت عربستان، تعدادی زیادی از مردان و زنان 
سالخورده، چشم به بازگشایی مراسم حج داشتند و برخی 
نیز در این سال ها فوت شدند و نتوانستند حج واجب خود را 

به جا بیاورند.
  حاکم شدن عقلانیت در سیاست خارجی دو کشور

. فلاحت پیشه، تحلیلگر سیاست  . .  روز گذشتهحشمت ا
خارجی در تحلیل خود از توافق صورت گرفته میان ایران و 
عربستان، بیان کرد: »توافقی که صورت گرفته، اقدام بسیار 
خوبی است و باید در درجه اول از حاکم شدن عقلانیت در 
سیاست خارجی دو کشور استقبال کنیم. برخی از این موضوع 

تحت عنوان اینکه تاکتیکی این کار را انجام داده اند استقبال 
می کنند، اما معتقدم که باید حتی از تدبیر و پرهیز از افراط 
گرایی، چه در ایران و چه در عربستان استقبال کنیم.« نماینده 
ادوار مجلس خاطرنشان کرد: »البته باورم بر این است که 
تنش زایی باید جرم انگاری شود. بدان معنا که کسانی که تنش 
ایجاد می کنند، خودشان مسئولیتش را قبول کنند. تنشی که 
در روابط ایران و عربستان شکل گرفت حاصل حرکت  تندروها 
بود که دود آن هم به چشم منافع ملی طرفین، کل منطقه و 
دنیای اسلام رفت. در واقع بسیاری از تنش ها قابل مدیریت 
بود اما منطقه تاوان آن را داد. بنابراین در درجه اول باید این 
درس را گرفت که یک رابطه ای که بر اثر چند اقدام احساسی و 
در عرض چند دقیقه ویران می شود، بازسازی و اصلاح آن هفت 
سال، زمان می برد. کمتر رابطه ای بین کشورها بوده است که 
تا این حد برای منافع دوجانبه و منافع منطقه، آسیب زا باشد.« 

فلاحت پیشه در خصوص پیامدهایی که این توافق به همراه 
خواهد داشت گفت: »البته مواردی که پیشتر عنوان کردم، یک 
خوش بینی سیاسی است چراکه تحلیل منطقی زمانی می تواند 
صورت گیرد که ببینیم توافق کلی در چه زمینه هایی عملیاتی 
می شود. به صورت کلی گام اول برداشته شده که به نوعی آتش 
بس است.« رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس دهم درمورد 
گام های بعدی که باید برداشته شود، عنوان کرد: »گام دوم این 
است که به سمت تنش زدایی پیش رویم و گام سوم هم این 
است که طرفین به سمت همکاری های دوجانبه پیش بروند. 
باید دقت داشت که گام سوم منوط به تنش زدایی سازنده بین 
دو طرف است؛ به گونه ای که دغدغه های متقابل و دغدغه های 
منطقه ای در نظر گرفته شود.« وی ادامه داد: »تجربه ای که 
بعد از بهار عربی شکل گرفت این بود که کل کشورهای منطقه 
به این نتیجه رسیدند که »ثبات«، دغدغه مشترک همه 

کشورهای منطقه است. وقتی ثبات در منطقه ازبین برود، 
بی ثباتی حاکم می شود. به همین دلیل معتقدم که تجربیات 
منفی یک دهه گذشته در منطقه، باعث شد که کشورهایی 

مثل ایران و عربستان حد تعاملات متقابل را بدانند.«
  ایفای نقش چین به معنای شکست سیاست کلان 

آمریکاست
فلاحت پیشه همچنین درمورد نقش چین در توافق میان 
ایران و عربستان نیز گفت: »ایفای نقش چین از این نظر یک 
تحول اساسی است که به معنای شکست سیاست کلان 
آمریکاست. آمریکایی ها در تنش های منطقه ای ید طولایی 
دارند. تجربه نشان داده است که وقتی تنش های منطقه ای 
کهنه شود، حتی متحدان منطقه ای آمریکا هم عملا بی عمل 
می شوند و یک زمانی ما می بینیم که عربستانی ها راه دیگری 
را در پیش گرفتند و حاضر بودند میانجگری چین را بپذیرند؛ 
آن هم چینی که رقیب آمریکا در هژمونی جهانی است.« 
این استاد دانشگاه ادامه داد: »به عبارتی برای اولین بار، 
عربستانی ها توافق عمده ای را بستند که خارج از قلمرو 
سیاست های آمریکا شکل گرفته است. به بیانی دیگر سیاست 
نرمی که از سال ۱۹۱۱ به سیاستگذاران آمریکایی توصیه 
می شد، توسط کشوری مثل چین در پیش گرفته شده است.«
  آمریکایی ها در موضوع هسته ای از توافق ایران و 

عربستان درس می گیرند
فلاحت پیشه همچنین درباره تاثیر این توافق بر احیای 
برجام گفت: »باورم بر این است که آمریکایی ها در موضوع 
هسته ای از این توافق درس می گیرند. اگر موضوع هسته ای 
ایران بیش از حد طولانی شود، شاید آرای دیگری در آنجا 
شکل گیرد. توافق ایران و عربستان مهم ترین اثر در مقابله 
ایران با تحریم ها را خواهد داشت چراکه ایران و عربستان 
مهم ترین عمق استراتژیک را در منطقه امروز را دارند. عمق 
استراتژیک ایران در حوزه فرهنگی و دفاعی و عربستان هم 
در حوزه ایدئولوژیک و اقتصادی است. معتقدم اگر این دو 
به سمت تنش زدایی پیش بروند امکان اینکه ایران الگوی 
همسایگی خود را به کشورهای دیگر تسری دهد وجود دارد. 
این یک موقعیتی است که شکل گرفته و من باورم بر این است 
که توافق ایران و عربستان با وساطت چین، می تواند عملگرایی 
آمریکا را به این نتیجه برساند که در کاهش تنش با ایران، به 

گونه جدی تر عمل کند.«


